
日本医師会に未入会の研修医・専攻医の皆様へ 

日本医師会への入会について（お願い） 

先生方におかれましては、我が国の国民医療の増進に多大なるご尽力をいただいておりますこ

と、心より感謝を申し上げます。 

さて、日本医師会は、医師個人の資格で加入する我が国唯一の医療界を代表する組織であり、

医師たる者には、全て日本医師会に入会してほしいと考えております。そして、我が国の医療が医

師にとっても、国民にとってもより良きものとなるよう、会員各位と力を合わせて、医療界が求め

る制度や政策等を実現していきたいと思っております。 

我が国の医療は、全て制度や政策等の上に成り立っています。換言すれば、医療に関する制度

や政策がいったん決定すれば、全ての医師がその決定に縛られることとなります。 

医療界が求める制度・政策等を実現するためには、その決定プロセスに日本医師会が深く関与

する必要があり、日本医師会を通じて医療界の意見等をその決定プロセスに反映させていくこと

が必要です。 

様々なステークホルダーが参画する医療政策を検討する場において、より説得力のある議論を

展開するためには、より多くの会員各位の後押しが必要です。そして、そのことが、日本医師会の

組織強化と発言力の強化、ひいては、医師がその職務を存分に全うできる環境を実現することに

つながると考えております。 

まさに先生方お一人おひとりに日本医師会に入会していただくことが、今後の我が国の医療を

変えていくことになると確信しておりますので、日本医師会への入会方について、ぜひご検討い

ただければ幸いです。 

令和５年 10 月吉日 

公益社団法人 日本医師会 

会長 が本名卸



日本医師会に未入会の研修医・専攻医のみなさまへ 

公益社団法人日本医師会  

 

 
―医師会入会申込書請求フォーム（QRコード）のご案内― 

  

 みなさまには、自らの診療技術の向上のために日々ご研鑽のことと存じます。 

 COVID-19 のパンデミックで、日本は重症者や死亡者が他国よりも比較的少なく収まっ

たものの、日本の救急医療の脆弱性や ICT 化の遅れが露呈しました。また、医師の働き方

改革、専門医制度をはじめ、医師の地域の偏在・診療科の偏在、少子高齢化による医療・介

護人材の不足、物価高騰による医療機関の経営の圧迫など、みなさまも医療の現場で働く中

で、日本の医療には様々な課題があることを実感しているかと思います。 

 

 医師会の役割は、「国民の生命と健康を守ること」と「医師の医療活動を守ること」です。

この目的を果たすため、郡市区等医師会、都道府県医師会、日本医師会はそれぞれのステー

ジで地域医療の充実のために行政と協同し、医療現場をよりよくするために政治家の方々と

話し合って要望をしています。すなわち、現場の意見を伝える手段が「医師会」なのです。 

医師会は開業医の利権団体であるかのように言われることもありますが、日本医師会はそ

ういった誤解を丁寧に払拭していきたいと考えています。特に若い先生方に、医師会を正し

く知っていただきたいと思っています。そこで今年度より、日本医師会の会費を卒後５年間

無料としました。是非、医師会の真実と価値をご自身の眼で判断してください。 

 

 若い先生方からは、「医師会に入会したいけれど手続きの仕方が分からない」、「入会申込

書を取り寄せるのが面倒くさい」などの声を多く伺っています。日本医師会では、Web に

よる入会システムを開発中ですが、稼働開始にまだ時間が必要な状況です。そこで、このた

び入会申込書の申請を Web で行えるシステムを作成いたしました。同封のリーフレットの

QR コードを読み込んでいただくと、医師会入会申込書の申請フォームの画面が開きます。

そこに必要事項を入力し送信していただければ、最寄りの郡市区医師会あるいは大学医師会

の事務局から入会申込書がお手元に届きます。 

 

 医師会員には医師賠償責任保険・医師年金の加入や、HPKI カードの申請・更新や各種研

修会の受講が無料になるなど様々な特典があります。詳しくは別紙リーフレット（研修医・

専攻医のみなさまへ）や日本医師会の Web サイト等をご覧ください。 

よろしくお願いいたします。 

 

入会申込書請求フォーム 



未来の医療を担う

日本医師会は 国民の生命と健康を守るために、
そして医師の医療活動を守るために、様々な活動を展開しています。
医師賠償責任保険や医師年金、日本医師会雑誌や日医君だよりなど、
会員ならではの特典も多数そろえています。

未来の医療を担うみなさまに、医師会を正しく知っていただく
ために、日本医師会の会費を卒後5年間無料としました。

30歳以下の勤務医は

医賠責保険
年額15,000円 !

日本医師会 入会のご案内

※病院・診療所の開設者・管理者等や、31歳以上の方は

掛け金が異なります

教えて!日医君
「知って欲しい! 日本医師会」

日本医師会への入会方法について

日本医師会キャラクター

日医君
にちいくん

医学部卒後5年間は

日本医師会の
会費は無料 !

※郡市区医師会または大学医師会、都道府県医師会

の会費はそれぞれご確認ください

入会申込書請求フォーム

研修医・専攻医のみなさまへ

医師会の主な活動や特典について、詳しくは
YouTubeの公式チャンネル や 案内冊子 をぜひ一度ご覧ください。

医師会案内冊子
DOCTOR-ASE
「あなたと医師会」

入会申込書は、右のQRコードの請求フォームからご請求ください。

日本医師会に入会するには、郡市区医師会または大学医師会と、
都道府県医師会にも入会する必要があります。


